ulama sebelumnya. Sehingga, mengkaji

pendapat para ulama di bidang fiqh tetap

menjadi kegiatan penting dalam upaya

mencari rumusan yang benar di masa

sekarang dan masa depan. Azyumardi

Azra mencatat sejumlah ulama yang besar

di Indonesia, mereka adalah Syekh Yûsuf

al-Maqassarî (1036-1111 H atau 1626-

1699 Masehi), Syekh Abdu al-Ra’ûf as-

Singkilî (1024-1105 H atau1615-1693

Masehi), Syekh Nuruddin ar-Raniry (1068-

1658 Masehi), Syekh Abdusshamad al-

Palimbanî (1116-1203 Hijriah atau 1704-

1789 Masehi) dan Syekh Muhammad

Arsyad al-Banjarî (1122-1227 Hijriah

atau1710-1812 Masehi). Diantara ulama

yang memberikan kontribusi

perkembangan fikih adalah Syaikh

Muhammad Arsyad bin Abdullah al-

Banjarî yang merupakan ulama terbesar

pada masanya dengan karyanya Sabîl al-

Muhtadîn yang ditulis pada tahun 1779-

1781 M. Setelah Syekh Muhammad

Arsyad al-Banjârî meninggal, fungsinya

diambil alih oleh keturunannya dan

ulama Kalimantan lainna. diantaranya

Syekh Jamâluddîn al-Banjârî dengan

karyanya Parukunan ditulis sekitar tahun

1225 H/1810 M. Selanjutnya Syekh

Abdurrahman Shiddîq bin Muhammad

‘Afîf al-Banjârî dengan karyanya Risâlah

Asrâr as-Shalât ditulis pada tahun 1328

Hijriah atau 1910 Masehi. Selanjutnya K.H

Abdurrasyîd dengan karya beliau

Parukunan Melayu Besar yang ditulis pada

tahun 1330 H/1912 M. Selanjutnya K.H

Abdurrahmân bin K.H Muhammad Alî

Amuntai dengan karya beliau Risâlah

Rasam Parukunan yang telah ditulis pada

tahun 1357 Hiriah atau 1938 Masehi.

Selanjutnya K.H Muhammad Sarni bin

Haji Jarmani al-Alabi dengan karyanya”

Mabadi’ Ilmu al-Fiqh” telah ditulis pada

tahun 1372 Hijriah atau 1953 Masehi.

Selanjutnya K.H Salim Ma’ruf dengan

karyanya “Risâlah Mu’amalât ditulis pada